
   
Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  

Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2021, OS SEGUINTES
PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0001959/2021-48
Interessado: Dr. Adriano Jorge Correia de Barros Lima – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo folga compensatória.
Despacho: Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, defiro o pedido. O interessado deverá comunicar ao promotor substituto natural
e aos substitutos das promotorias para qual o interessado esteja eventualmente designado e observar a nova redação do art. 2º
introduzida pelo Ato PGJ nº 21/2021. Vão os autos à Diretoria de Recursos para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1443.0000001/2021-43
Interessado: Dra. Gilcele Damaso de Almeida Lima – Promotora de Justiça.
Assunto: Solicitando férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001913/2021-29
Interessado: Dr. Ubirajara Ramos dos Santos – Promotor de Justiça.
Assunto: Solicitando férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1330.0000108/2021-13
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ.
Assunto: Requerendo adesão de ARP do Exército – Cordões Ópticos.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: "Administrativo. Aquisição de “cordão óptico”, por
meio de adesão à Ata de Registro de Preço nº 01/2021 do Ministério de Defesa – Exército Brasileiro – Comando da 7ª Região
Militar - Base Administrativa do Curado (Base Mestre-de-Campo Antônio Curado Vidal), item 22, Pregão Eletrônico Nº. 013/2021
(SRP). Adoção da modalidade de Registro de Preços no Ministério Público Estadual. Justificativa da necessidade da aquisição.
Possibilidade jurídica do pedido. Ata de Registro de Preços vigente. Anuência do órgão gestor da ata e aceite por parte do
fornecedor da aquisição pretendida. Parecer técnico favorável da área técnica. Comprovada a vantajosidade dos preços
registrados na ata de registro de preço, consoante orçamentos nº 90/2021, elaborado pelo setor de compras. Existência de
dotação orçamentária e recursos financeiros para atender a despesa. Pelo deferimento, condicionado da juntada das certidões
de regularidade da empresa para a formalização da adesão e ulterior aquisição junto a empresa ELETROQUIP COMÉRCIO E
LICITAÇÕES LTDA, perfazendo um valor total de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais)." Defiro. Vão os autos à DPO para
providências.
 
GED: 20.08.0284.0001376/2021-91

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias Sérgio Amaral Scala
Helder de Arthur Jucá Filho Maria Marluce Caldas Bezerra  

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



Interessado: Tribunal de Justiça do Estado do Amapá.
Assunto: Requerendo adesão de Ata de Registro de Preço.
Despacho: Defiro nos termos do parecer da Consultoria Jurídica.
 
GED: 20.08.1318.0000107/2021-26
Interessado: Setor de Transportes desta PGJ.
Assunto: Requerendo abertura de processo licitatório.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: "Administrativo. Licitação. Modalidade Pregão
Eletrônico, tipo menor preço por grupo, para contratação de empresa especializada para gerenciamento, via internet, de
serviços de gestão informatizada na manutenção de veículos (preventiva, corretiva e fornecimento de peças), para atendimento
à frota pertencente a Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Alagoas, bem como dos demais veículos a ele incorporados
durante a vigência do contrato. Credenciamento de oficinas multimarcas, centros automotivos, concessionárias e distribuidores
de autopeças, devidamente equipados para aceitar as transações do sistema integrado, nas localidades a seguir indicadas:
Maceió, Arapiraca, Palmeira dos Índios, Delmiro Gouveia e Penedo. Possibilidade. Natureza jurídica de contrato administrativo
misto, preponderando o caráter de prestação de serviço. Aplicação do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Fase interna. Termo
de Referência. Cotações de preços e pesquisa de mercado, inserta no orçamento n.º 73/2021, elaborado pelo setor de compras.
Informação das Diretoria de Programação e Orçamento e Contabilidade e Finanças. Pela autorização de abertura do certame e
providências que o caso requer." Aprovo o edital. Vão os autos ao Setor de Licitações para providências.
 
GED: 20.08.1359.0000070/2021-22
Interessado: Assessoria Militar desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001969/2021-69
Interessado: Thalita Adla Cavalcanti Fonseca Malta de Campos – Assessora desta PGJ.
Assunto: Solicitando adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001893/2021-84
Interessado: Monique Natássia Neville de Araújo – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da
Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe C, nível IV, PGJ B3 para Classe C, nível V, PGJ B3. Vão autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001970/2021-42
Interessado: Maria da Salete Brazil Silva – Assessora desta PGJ.
Assunto: Solicitando férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001934/2021-44
Interessado: Dr. Marcus Rômulo Maia de Mello – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo anotação em ficha funcional.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-
se.
 
GED: 20.08.1365.0001963/2021-37
Interessado: Wesley de Oliveira Cavalcante – Analista desta PGJ.
Assunto: Solicitando adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001960/2021-21
Interessado: Álvaro Bonato Sehnem – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo licença médica.
Despacho: Defiro o pleito nos termos do parecer da Consultoria Jurídica de fls. 12 e 15 Vão os autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



GED: 20.08.1365.0001964/2021-10
Interessado: Lauana Calazans Oliveira – Técnico desta PGJ.
Assunto: Solicitando adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001961/2021-91
Interessado: Thais Maria Pacífico Bezerra – Técnico desta PGJ.
Assunto: Solicitando férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.0279.0000183/2021-76
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ..
Assunto: Requerendo suspensão de férias do servidor Rafael Firmino da Silva.
Despacho: Defiro o pleito. Lavre-se a necessária portaria. Á Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em
seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1359.0000071/2021-92
Interessado: Assessoria Militar desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
GED: 20.08.1290.0000335/2021-13
Interessado: Carlos Eduardo Ávila Cabral – Diretor-Geral; Gerson Justino dos Santos – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000336/2021-83
Interessado: Gerson Justino dos Santos – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 20 de Dezembro de 2021.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 645, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000336/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do servidor GERSON JUSTINO DOS SANTOS, Assessor de Logística e Transporte do Ministério Público de Alagoas,
portador do CPF nº 040.574.854-06, matrícula nº 855092-1, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 165,00 (cento e sessenta e
cinco reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao
auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 152,47 (cento e cinquenta e dois reais e
quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de João Pessoa - PB, no dia 13 de dezembro de 2021, a
serviço desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107
– Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 646, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000335/2021-13, RESOLVE conceder em
favor do servidor CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL, Diretor-Geral do Ministério Público de Alagoas, portador do CPF nº
010.073.334-48, matrícula nº 8255077-8, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 276,40 (duzentos e setenta e seis reais e
quarenta centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária,
referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 263,87 (duzentos e sessenta e
três reais e oitenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Penedo, no dia 15 de dezembro de 2021, a
serviço desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107
– Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 647, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000335/2021-13, RESOLVE conceder em
favor do servidor GERSON JUSTINO DOS SANTOS, Assessor de Logística e Transporte do Ministério Público de Alagoas,
portador do CPF nº 040.574.854-06, matrícula nº 855092-1, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Penedo, no dia 15 de dezembro de 2021, a serviço desta PGJ, correndo a
despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades
do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 648, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED nº 20.08.1359.0000071/2021-92, RESOLVE
conceder em favor do PM ANDRÉ SILVA DOS SANTOS da Assessoria Militar desta PGJ, portador do CPF nº 010.827.514-05,
½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e
três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de
R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Penedo, no dia 15 de
dezembro de 2021, a serviço desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de
Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 –
Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 649, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1359.0000071/2021-92, RESOLVE conceder em
favor do PM DOUGLAS LOPES FERREIRA DOS SANTOS, portador de CPF nº 606.487.404-04, ½ (meia) diária, no valor
unitário de R$ 90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018
e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento à cidade de Penedo, no dia 15 de
dezembro de 2021, a serviço desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de
Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 –

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 650, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. MARCUS RÔMULO MAIA DE
MELO, Promotor de Justiça da 16ª PJC, referentes ao mês de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 651, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. SILVIO AZEVEDO SAMPAIO,
Promotor de Justiça da PJ de Pilar, referentes aos meses de janeiro e fevereiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 652, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. ISAAC SANDES DIAS, Procurador
de Justiça, referentes ao mês de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 653, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. ANDRESON CHARLES SILVA
CHAVES, Promotor de Justiça da PJ de Campo Alegre, referentes aos meses de janeiro e fevereiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 654, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. SÉRGIO RICARDO VIEIRA LEITE,
Promotor de Justiça da PJ de Girau do Ponciano, referentes ao mês de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 655, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. WLADIMIR BESSA DA CRUZ,
Promotor de Justiça, da 7ª PJC, referentes ao mês de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 656, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. VINÍCIUS FERREIRA CALHEIROS
ALVES, Promotor de Justiça da 2ª PJ de São Miguel dos Campos, referentes ao mês de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 657, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. EDELZITO SANTOS ANDRADE,
Promotor de Justiça, da 28ª PJC, referentes ao mês de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 658, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. CLÁUDIO JOSÉ MOREIRA TELES,
Promotor de Justiça, da 11ª PJ de Arapiraca, referentes ao mês de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 659, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da servidora MARIA DA SALETE BRAZIL
SILVA, Assessora do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, a partir do dia 20 de dezembro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 660, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.0279.0000183/2021-76, RESOLVE suspender
as férias do servidor RAFAEL FIRMINO DA SILVA, Assessor Administrativo, com efeitos retroativos ao dia 16 de dezembro de
2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 661, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED 20.08.1365.0001893/2021-84,
RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a progressão da servidora efetiva
MONIQUE NATÁSSIA NEVILLE DE ARAÚJO, Técnico do Ministério Público, para a Classe C, nível V, PGJ B3, com efeitos
financeiros retroativos ao dia 17 de dezembro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 662, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED nº 20.08.1359.0000070/2021-22, RESOLVE
conceder em favor do PM ANDRÉ SILVA DOS SANTOS da Assessoria Militar desta PGJ, portador do CPF nº 010.827.514-05, 1
(uma) diária, no valor unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e
sete centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$
154,93 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Atalaia, Matriz
do Camaragibe e Delmiro Gouveia, no período de 01 a 02 de dezembro de 2021, a serviço desta PGJ, correndo a despesa por
conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência
do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 663, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED nº 20.08.1359.0000070/2021-22, RESOLVE
conceder em favor do PM MADSON MANOEL ALVES BELARMINO da Assessoria Militar desta PGJ, portador do CPF nº
029.081.734-09, 1 (uma) diária, no valor unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), aplicando-se o desconto de R$ 25,07
(vinte e cinco reais e sete centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014,
perfazendo um total de R$ 154,93 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos), em face do seu deslocamento
às cidades de Atalaia, Matriz do Camaragibe e Delmiro Gouveia, no período de 01 a 02 de dezembro de 2021, a serviço desta
PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção
dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 664, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED nº 20.08.1359.0000070/2021-22, RESOLVE
conceder em favor do PM GILBERTO GIL SILVA DOS SANTOS da Assessoria Militar desta PGJ, portador do CPF nº
662.825.274-49, 1 (uma) diária, no valor unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), aplicando-se o desconto de R$ 25,07
(vinte e cinco reais e sete centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014,
perfazendo um total de R$ 154,93 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos), em face do seu deslocamento
às cidades de Atalaia, Matriz do Camaragibe e Delmiro Gouveia, no período de 01 a 02 de dezembro de 2021, a serviço desta
PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção
dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 665, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1359.0000070/2021-22, RESOLVE conceder em
favor do PM DOUGLAS LOPES FERREIRA DOS SANTOS, portador de CPF nº 606.487.404-04, 1 (uma) diária, no valor unitário
de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018
e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento às cidades de Atalaia, Matriz do
Camaragibe e Delmiro Gouveia, no período de 01 a 02 de dezembro de 2021, a serviço desta PGJ, correndo a despesa por
conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência
do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 666, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1359.0000070/2021-22, RESOLVE conceder em
favor do PM GENIVAL FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR, portador de CPF nº 034.869.204-80, 1 (uma) diária, no valor
unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março
de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento às cidades de Atalaia, Matriz
do Camaragibe e Delmiro Gouveia, no período de 01 a 02 de dezembro de 2021, a serviço desta PGJ, correndo a despesa por
conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência
do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 667, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1359.0000070/2021-22, RESOLVE conceder em
favor do PM GENIVAL FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR, portador de CPF nº 034.869.204-80, ½ (meia) diária, no valor
unitário de R$ 90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018
e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento à cidade de Olivença, no dia 04 de
dezembro de 2021, a serviço desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de
Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 –
Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 668, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. BOLÍVAR CRUZ FERRO, Promotor
de Justiça, da 3ª PJ de Delmiro Gouveia, referentes ao mês de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Diretoria Geral  
Seção de Contratos

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2021
Contratante: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ n° 12.472.734/0001-52).
Contratada: AMM Tecnologia e Serviços de Informática Ltda (CNPJ 07.192.480/0001-89)
Do Objeto: Aquisição de softwares de virtualização de ambientes com subscrição e suporte, pelo período de 12 meses, advindos
da adesão à Ata de Registro de Preços originada do Pregão Eletrônico nº 16/2020 do Comando da 8ª Região Militar e 8ª Divisão
do Exército Brasileiro, conforme disposições constantes no processo GED nº 20.08.1330.0000099/2021-62.
Do Valor: R$ 204.175,65 (duzentos e quatro mil, cento e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste contrato poderão correr à conta da dotação orçamentária do Ministério
Público Estadual, inclusa no PPA- 2020-2023, no Programa de Trabalho 03.122.0004.2700.0000 – Modernização do Órgão,
Natureza de despesa: 449040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica – Aquisição de
Software de Aplicação.
Da Vigência: O contrato vigorará por 12 meses, para os serviços de suporte técnico, contados a partir da data da sua assinatura
do contrato, prorrogável na forma do art. 57, da Lei n° 8.666/93.
Data da assinatura: 16 de dezembro de 2021.
Signatários: Valter José de Omena Acioly (Procurador-Geral de Justiça em exercício); Sérgio Murilo Cordeiro de Melo
(Representantes legais da Contratada).
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2021
Contratante: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ n° 12.472.734/0001-52).
Contratada: PLUGNET Comércio e Representações Ltda (CNPJ 02.213.325/0001-88)
Do Objeto: O objeto do presente instrumento é a aquisição de solução de backup em fita (Tape Library), advindos da adesão à
Ata de Registro de Preços nº 24/2020 – originada do Pregão Eletrônico nº 81/2020 do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas,
conforme disposições constantes no processo GED nº 20.08.1328.0000083/2021-39. Objeto da contratação:
 

Do Valor: O valor total da contratação é de R$ 366.850,00 (trezentos e sessenta e seis mil, oitocentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste contrato poderão correr à conta da dotação orçamentária do Ministério
Público Estadual, inclusa no PPA- 2020-2023, no Programa de Trabalho 03.122.0004.2700.0000 – Modernização do Órgão, no
P.O. 000516 – Avanço, Ampliação e Aperfeiçoamento da Tecnologia da Informação, Natureza de despesa: 449052 –
Equipamentos e Materiais Permanentes.
Da Vigência: O contrato vigorará por 12 meses, contados a partir da data da sua assinatura.
Data da assinatura: 16 de dezembro de 2021.
Signatários: Valter José de Omena Acioly (Procurador-Geral de Justiça em exercício); Breno José de Araújo Tavares
(Representantes legais da Contratada).
 

Item da ARP (Lote 1) Descrição/Especificação Marca Quantidade Preço Unitário Preço Total
1 Biblioteca Modular para Backup HPE 1 R$ 126.850,00 R$ 126.850,00
3 Drive LTO-8 HPE 3 R$ 79.000,00 R$ 237.000,00
8 Etiquetas para fita LTO-8 HPE 2 R$ 1.500,00 R$ 3.000,00

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2021
Contratante: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ n° 12.472.734/0001-52).
Contratada: Brasoftware Informática Ltda (CNPJ 57.142.978/0001-05)
Do Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de licenças de uso perpétuas dos softwares Microsoft na modalidade de
contrato Microsoft Products and Services Agrement – MPSA Gov. advindos da Ata de Registro de Preço nº 08/2021, conforme
especificações técnicas, quantidades, valores unitários e totais constantes do Edital do Pregão nº 06/2021 e Processo Eletrônico
nº 20.08.1330.0000102/2021-78 e seus respectivos anexos.
Do Valor: A Contratante pagará à Contratada, pela execução deste Contrato, a importância de R$ 2.748,00  (dois mil,
setecentos e quarenta e oito reais), conforme tabela abaixo:
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste processo poderão correr à conta da dotação orçamentária do Ministério
Público Estadual, inclusa no PPA-2020-2023, no Programa de Trabalho 03.122.0004.2700.0000 – MODERNIZAÇÃO DO
ÓRGÃO, Natureza de despesa: 449040 – SERVIÇO DE TENOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA
JURÍDICA - AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE APLICAÇÃO.
Da Vigência: A vigência do contrato deverá ser de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação, podendo ser
prorrogado, à conveniência da administração, até o limite de 60 meses, caso ocorra alguma das hipóteses previstas no art. 57,
§1º e seus incisos, da Lei nº 8.666/93.
Data da assinatura: 16 de dezembro de 2021.
Signatários: Valter José de Omena Acioly (Procurador-Geral de Justiça em exercício); Walter Ferreira da Silva Júnior
(Representantes legais da Contratada).
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2021
Contratante: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ n° 12.472.734/0001-52).
Contratada: Mundial Refrigeração Eireli-me (CNPJ nº 27.390.535/0001-72).
Do Objeto Este Contrato tem por objeto o fornecimento de condicionadores de ar, conforme especificações técnicas,
quantidades, valores unitários e totais constantes da Ata de Registro de Preços nº 03/2021, Pregão Eletrônico nº 10/PGJ/2020,
conforme processo GED 20.08.0287.0000325/2021-02.
Do Valor: A Contratante pagará à Contratada, pela execução deste Contrato, a importância de R$ 16.366,66 (dezesseis mil,
trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).
Da Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste processo poderão correr à conta da dotação orçamentária do
Ministério Público Estadual, inclusa no PPA- 2020-2023, no Programa de Trabalho 03.122.0004.2700.0000 – Modernização do
Órgão, Natureza de despesa: 449052 – Equipamentos e Materiais Permanentes.
Da Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (meses) a partir da data da sua assinatura.
Data da assinatura: 17 de dezembro de 2021.
Signatários: Valter José de Omena Acioly (Procurador-Geral de Justiça em exercício); Paulo Cesar Fortaleza Medeiros
(Representante legal da Contratada).
   

Promotorias de Justiça  
Atos diversos

 
 
 
Nos termos do item 5.1 do EDITAL MPE/AL/AL/ESTAGIÁRIOS – N° 01/2021/4ª PJ de Santana do Ipanema-AL , segue lista
dos candidatos classificados:
 
 
TABELA CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS A ESTÁGIO – 4ª PROMOTORIA DE SANTANA DO IPANEMA

     

  GLEUCE KELLY RAMOS SILVA SANTOS
 

9.85

  JOAQUIM MAYCON DUCA SANTOS RODRIGUES
 

8,86

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



  
 
 
 
 
SEGUE LISTA DOS CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS
 
 

 
 
 
 
Conforme item 6.1 do EDITAL, “Os interessados poderão interpor recurso ao Edital até os dois dias subsequentes em que ele
for publicado, dirigido à 4ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema através do e-mail viviane.farias@mpal.mp.br, que
decidirá no prazo de 1 (um) dia útil”.
O item 6.3 assinala que “Os recursos deverão ser protocolados nos mesmos endereços eletrônicos em que a inscrição foi
realizada, no horário das 8h às 12h, obedecidos os respectivos prazos previstos no Anexo I deste Edital”.
Santana do Ipanema, 17 de dezembro de 2021.
 
 
VIVIANE KARLA DA SILVA FARIAS
PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 4 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTANA DO IPANEMA
 

  FERNANDA ANTONIA DOS SANTOS MORAIS
 

 
8,82

  ALBERTO CESAR VIEIRA
 

8,44

  SILVANI CABRAL
 

8,15

  JONATHAN SILVA ROCHA
 

7,98

  MARXSUEL DA SILVA 7,89

     

IZABELLY FARIAS NOBRE Não apresentou documentação no prazo do edital
EVERTON DA SILVA FERNANDES Não apresentou documentação no prazo do edital
LUCAS BEZERRA DA SILVA Não apresentou documentação no prazo do edital

Data de disponibilização: 21 de dezembro de 2021 Edição nº 557

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11


	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Diretoria Geral
	Seção de Contratos

	Promotorias de Justiça
	Atos diversos


		2021-12-20T16:39:13-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




